
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.1.2020/p. 29 

1/2 

29) APPROVAZIONE ISTITUZIONE DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO DA RECLUTARE, IN REGIME D'IMPEGNO A TEMPO DEFINITO, AI 

SENSI DELL'ART. 24, CO. 3, LETT. A), DELLA L. 240/2010, PER LE ESIGENZE DEL 

S.S.D. M-EDF/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E 

SPERIMENTALE 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato; 

VISTA la D.G.R. n. 1274 del 04.08.2016 avente ad oggetto “Approvazione 

Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e l’Università degli Studi di 

Foggia per la collaborazione in materia di Scienze delle attività 

motorie e sportive ed approvazione proposte di convenzione per il 

finanziamento di 2 posti di ricercatore universitario a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 

240/2010”; 

RICHIAMATI il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Università di Foggia 

sottoscritto il 19.01.2017 e la successiva convenzione attuativa 

sottoscritta in data 18.07.2017 per la realizzazione del progetto 

“Livelli di attività fisica e sviluppo motorio secondo il modello 

ecologico in età evolutiva. Apprendimento e sviluppo di competenze 

motorie e fattori correlati. Determinanti socio – culturali e promozione 

della salute attraverso l’attività fisica nell’adolescenza. Effetti di 

interventi metodologici ed organizzativi sperimentali sui processi di 

apprendimento delle competenze motorie, l’evoluzione e lo sviluppo 

motorio”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 54 del 08.02.2018 del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per 

Tutti della Regione Puglia che, in attuazione della citata D.G.R. n. 

1274 del 04.08.2016, del conseguente Protocollo di Intesa tra 

Regione Puglia e Università di Foggia sottoscritto il 19.01.2017 e 

della successiva convenzione attuativa sottoscritta in data 

18.07.2017, ha disposto l’erogazione in favore dell’Università di 

Foggia del finanziamento per il progetto di ricerca e, in particolare, 

per il reclutamento di n. 2 ricercatori a tempo pieno e determinato per 

il S.S.D. M-EDF/01 “Metodi e didattiche delle attività motorie” per un 

importo di € 293.122,74; 

ATTESO che sono state espletate le procedure per il reclutamento dei due 

ricercatori e che, in esito alle stesse, sono stati stipulati due contratti 

di ricercatore a tempo determinato ai sensi del citato art. 24, comma 

3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 con il dott. Sergio 

Bellantonio e con il dott. Pio Alfredo Di Tore; 

CONSIDERATO che il dott. Di Tore, poiché risultato vincitore in esito a una selezione 

indetta dall’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, 

ha comunicato la volontà di recedere dal contratto e che tale richiesta 

è stata accolta con D.R. n. 130/2020 del 20.01.2020; 

ATTESO che, per effetto della cessazione del contratto del dott. Di Tore, sono 

disponibili le risorse residui dell’originario finanziamento, mentre 

permangono gli impegni assunti dall’Università con la stipula degli 

accordi sopra richiamati in ordine al completamento delle attività 

progettuali; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.1.2020/p. 29 

2/2 

CONSIDERATO che il prof. Dario Colella, coordinatore del progetto, con nota prot. n. 

801 – VII/1 del 10.01.2020, ha proposto di utilizzare il finanziamento 

residuo per l’istituzione di un contratto di ricercatore a tempo 

determinato e definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240 per il S.S.D. M-EDF/01 – “Metodi e 

Didattiche delle attività motorie” al fine di completare le attività 

progettuali; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica 

e Sperimentale del 21.01.2020 con la quale, in adesione alla richiesta 

del prof. Colella, è stata proposta l’istituzione n. 1 posto di ricercatore 

a tempo determinato e tempo definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il settore 

concorsuale 11/D2 - Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca 

Educativa – settore scientifico – disciplinare M-EDF/01 – “Metodi e 

Didattiche delle attività motorie”; 

ATTESO che la relativa copertura finanziaria sarà assicurata dal finanziamento 

regionale ex Determina Dirigenziale n. 54 del 08.02.2018 del 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 

Sport per Tutti della Regione Puglia adottata in attuazione della citata 

D.G.R. n. 1274 del 04.08.2016, del conseguente Protocollo di Intesa 

tra Regione Puglia e Università di Foggia sottoscritto il 19.01.2017 e 

della successiva convenzione attuativa sottoscritta in data 

18.07.2017, 

DELIBERA 

 di approvare l’istituzione di n. 1 contratto di ricercatore a tempo determinato e tempo 

definito ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 

240, per il settore concorsuale 11/D2 - Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca 

Educativa – settore scientifico – disciplinare M-EDF/01 – “Metodi e Didattiche delle 

attività motorie” nell’ambito del progetto “Livelli di attività fisica e sviluppo motorio 

secondo il modello ecologico in età evolutiva”, finanziato dalla Regione Puglia da 

ultimo con Determina Dirigenziale n. 54 del 08.02.2018; 

 di autorizzare il Rettore a procedere all’indizione della procedura di reclutamento per 

la copertura del suddetto posto di ricercatore sulla base delle deliberazioni assunte in 

merito dal Consiglio di Dipartimento interessato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.:  servizio contabilità e bilancio; 
-  dipartimento di medicina clinica e sperimentale; 
-  prof. Dario Colella. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-02-25T10:59:55+0000
	ROMEI TERESA


		2020-02-25T15:57:40+0100
	Limone Pierpaolo




